FUNKSIONET DHE DETYRAT E QENDRES SE SHERBIMEVE ARSIMORE

Qendra e Shérbimeve Arsimore (kétu e n€ vijim QSHA) €shté institucion publik i krijuar me ligj,
n€ varési t&€ Ministris€ pérgjegjése pér arsimin, qé ka pér mision ofrimin e shérbimeve dhe
sigurimin e aksesit publik né fushén e arsimit t& larté dhe arsimit parauniversitar”.

QSHA-ja éshté institucion i1 posa¢ém pér organizimin, monitorimin, mbikéqyrjen e problemeve té
reformés arsimore, pér sigurimin e cilésisé né fushén e vlerésimit té arritjeve dhe té provimeve.
Ajo ushtron funksion teknik, profesional, mbéshtetés dhe rekomandues té politikave té vlerésimit
dhe t€ organizimit t€ provimeve t€ maturés e té shtetit, matrikullimit, njohjes s€ diplomave té
arsimit t€ mes€m dhe t€ larté t€ nxénésve dhe studentéve q€ kané mbaruar jashté vendit, regjistrimit
té formave t€ diplomave, pajisjes s€ IAL-ve me regjistra et;.

QSHA-ja ka pér objekt veprimtarie ofrimin e shérbimeve pér nxénésit, studentét, kandidatét pér té
marré€ titullin e njé profesioni té rregulluar, shkollat, IAL-t€, urdhrat profesionalé, institucionet dhe
te tretet.

Shérbimet ndaj té tretéve ofrohen nga QSHA-ja pas miratimit nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. QSHA-ja 1 ofron kéto shérbime kundrejt tarifave té pagesave té pércaktuara me vendim
té Késhillit t&€ Ministrave nr.560, daté 29.09.2018, “Pé&r caktimin e tarifave pér shérbimet e ofruara
nga Qendra e Shérbimeve Arsimore”.

Veprimtaria e QSHA-sé€ orientohet drejt organizimit, monitorimit, mbikéqyrjes s€ problemeve té
reformés arsimore, pér sigurimin e cilésis€ né€ fushén e vlerésimit té€ arritjeve dhe t€ provimeve.
Misioni 1 QSHA-sé konsiston:
a. Né edukimin e vlerave demokratike e kombétare dhe né zotérimin e njohurive dhe
shprehive pér ekonominé moderne té tregut.
b. Né& edukimin cilésor sipas nevojave dhe interesave té individit, komunitetit dhe shoqérisé
né pérgjithési dhe sipas standardeve evropiane.
c. Né baraziné€ e shanseve pér edukim pér t€ gjithé qytetarét e Republikés sé Shqipérisé.
d. Né mekanizma t€ pérgjegjshmérisé s¢ shérbimit arsimor ndaj personave qé pérfitojné
drejtpérdrejté€ dhe shoqérisé civile né térési.
e. N& ofrimin e shérbimeve arsimore me cilési dhe profesionalizém.
QSHA-ja konsideron themelore pér suksesin e misionit té saj:
Orientimin e t€ gjitha veprimtarive vlerésuese drejt formimit t€ nxénésve e mbéshtetjes sé&
mésuesve.
h. Ngritjen e vazhdueshme profesionale t€ punonjésve té saj.
i.  Mbéshtetjen né njé informacion t€ bollshém dhe t€ besueshém né hartimin e planeve dhe
né realizimin e veprimtarive vlerésuese.
J-  Mbéshtetjen né kérkimin shkencor, si njé mjet efektiv pér pérmirésimin e vlerésimit né
arsim.
k. Transparencén e proceseve, procedurave dhe vendimmarrjeve.



Bashkéveprimin, bashképunimin dhe komunikimin e vazhdueshém vertikal, horizontal, t&
brendshém dhe t€ jashtém.

. Debatin rreth alternativave brenda institucionit dhe ndérmjet institucioneve né varési té
Ministris€ pérgjegjése pér arsimin.

Pérgjegjésin€ individuale dhe fleksibilitetin né€ gjetjen e rrugéve pér t€ pérmbushur
objektivat.

Etikén qytetare dhe profesionale.

QSHA-ja, né€ pérmbushje t€ misionit t& saj:

Ofron késhilla pér Ministrin€ pérgjegjése pér arsimin dhe institucionet e larta shtetérore
pér té gjitha ¢éshtjet e lidhura me vlerésimin né arsimin parauniversitar.

HKryen pilotime pér rishikimin e vlerésimit né pérputhje me pérparésité e politikave
arsimore né vend.

Kryen studime dhe boton dokumente té vlerésimeve kombétare e rajonale, né marréveshje
me Ministrin€ pérgjegjése pér arsimin.

Mbéshtet shkolla dhe institucione té tjera arsimore me materiale t€ ndryshme orientuese né
zbatim t€ procesit t€ vlerésimit.

Monitoron, né€ partneritet me agjenci t€ ndryshme, cilésing e arritjeve t€ nxénésve né lloje,
nivele e cikle t& ndryshme shkollimi.

Bashképunon me organizma dhe institucione t€ tjera q€ punojné né fushén e arsimit, si me
institucionet e varésis€ s€ Ministrisé pérgjegjése pér arsimin, me institucionet e arsimit té
larté dhe me institucione dhe agjenci t€ huaja qé veprojné n€ fushén e vlerésimit t€ arsimit.
. Merr pjesé€ né projekte t€ ndryshme me institucione dhe organizata brenda dhe jashté
vendit.

Kryen studime t€ ndryshme qé lidhen me procesin e zhvillimit t€ provimeve té shtetit dhe
jep rekomandime pér pérmirésimin e cilésis€ né sistemin arsimor.

FUNKSIONET E QSHA JANE:

QSHA-ja funksionon sipas strukturés s€ miratuar me urdhér t€ Kryeministrit.
QSHA-ja pérbéhet nga:
a) Drejtoria e Vlerésimit;

b) Drejtoria e Shérbimeve Arsimore;

c) Drejtoria e Provimeve té Shtetit;

d) Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése dhe Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore.

QSHA-ja funksionon sipas organikés s€ méposhtme:
1. Drejtori 1 QSHA-sé dhe sekretari/ja e tij.
2. Drejtoria e Vlerésimit pérbéhet nga drejtori i késaj drejtorie dhe dy sektoré:
a) Sektori 1 Provimeve dhe Vlerésimeve Kombétare/Ndérkombétare, i p€rbéré nga njé

pérgjegjés sektori dhe shtaté punonjés;



b) Sektori i Administrimit t€ Provimeve, 1 pérbéré nga njé pérgjegjés sektori dhe katér
punonjés.
3. Drejtoria e Shérbimeve Arsimore pérbéhet nga drejtori 1 késaj drejtorie dhe katér sektoré:
a) Sektori i Regjistrit t&€ Studentéve, 1 pérbéré nga pérgjegjési i sektorit dhe tre punon;jés.
b) Sektori i Regjistrit t& Nxénésve né Arsimin Parauniversitar, i pérbéré nga pérgjegjési i
sektorit dhe tre punonjés.
c) Sektori i Njohjes sé Diplomave t€ Arsimit Parauniversitar dhe Legalizimeve, 1 pérbéré nga
pérgjegjési 1 sektorit dhe tre punonjés.
d) Sektori i Njohjes s€ Diplomave té Arsimit t€ Lart€, Pajisjes s€ IAL me Regjistra dhe i
Regjistrimit t€ Formave t€ Diplomave, 1 pérbéré nga pérgjegjési i sektorit dhe tre punonjés.
4. Drejtoria e Provimeve t€ Shtetit pérbéhet nga drejtori i késaj drejtorie dhe dy sektoré:
a) Sektori i Administrimit t€ Provimeve t€ Shtetit, 1 pérbéré nga njé pérgjegjés sektori dhe dy
punonjés.
b) Sektori 1 Menaxhimit t& Fondit t& Pyetjeve, 1 pérbéré nga njé pérgjegjés sektori dhe dy
punonjés.
5. Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése:
a) Pérgjegjés Sektori;
b) Specialist finance;
c) Specialist Jurist;
d) Specialist Arkiv/Protokoll.

Drejtori 1 Pérgjithshém 1 QSHA-s€ emérohet, lirohet ose shkarkohet nga detyra me urdhér té
ministrit pérgjegjés pér arsimin, sipas kritereve dhe procedurave té pércaktuara me vendim té
Késhillit t&¢ Ministrave.

Marrédhéniet e punés s€ punonjésve t&€ QSHA-s€ rregullohen né bazé té Kodit t& Punés.

Funksionet e QSHA-sé

QSHA kryen kéto funksione kryesore:

a) Zhvillon provimet kombétare, kryen procesin e vlerésimit t€ arritjes s€ nxénésve dhe
administron bazén e t€ dhénave té kétyre rezultateve.

b) Kryen dhe administron vlerésime té jashtme kombétare dhe ndérkombétare dhe/ose me
kampionim pér arritjet e nxénésve t& sistemit arsimor parauniversitar.

c) Ofron kontribut né hartimin e politikave arsimore e t€ strategjive dhe né zbatimin e tyre.

d) Pérpunon dhe analizon rezultatet e provimeve kombétare, t€ vlerésimeve, t€ provimeve té
shtetit, sipas standardeve bashk&ékohore, dhe raportet vjetore té cilat 1 publikon.



g)
h)
i)

)
k)

D

Organizon dhe administron Provimin e Shtetit, g€ zhvillohet pérmes teknologjis€ digjitale,
duke bashképunuar me autoritetet kompetente pérkatése, sipas ligjit pér profesionet e
rregulluara.

Krijon bazén shtetérore té t€ dhénave pér kandidatét e regjistruar n€ Provimin e Shtetit.
Digjitalizon fondet e pyetjeve t& miratuara nga komisionet e Provimit t¢ Shtetit dhe e
zhvillon kété provim, pérmes teknologjis€ digjitale.

Trajnon periodikisht personelin organizues dhe mbikéqyrés t&€ Provimit t€ Shtetit dhe t&
provimeve kombétare.

Publikon on-line programin orientues t€ kétij provimi dhe fondet e pyetjeve pér ¢do
profesion té rregulluar.

Administron bazén e t€ dhénave pér arsimin parauniversitar.

Krijon, arkivon, pérditéson dhe administron bazén elektronike té t€ dhénave pér arritjet e
nxénésve né€ provimet kombétare.

Koordinon procesin e aplikimit né institucionet e arsimit té larté, pér ndjekjen e studimeve
né programet e ciklit t& par€, atyre t€ integruara dhe programet profesionale.

m) Pranon aplikimet, koordinon procesin e shqyrtimit dhe vendimmarrjes nga Komisioni i

0)
p)

t)

Posacém 1 ngritur né QSHA, si dhe népérmjet népunésve té caktuar shérben si sekretariat
teknik i Komisionit pér procedurat e njévlershmérisé sé¢ déftesave dhe diplomave té
nxénésve t€ ardhur nga jashté vendit (sistemi parauniversitar). QSHA-ja administron
dokumentacionin e kétij procesi sipas pércaktimeve té kuadrit ligjor n€ fuqi.

Administron databazén e njévlershmérisé sé déftesave dhe diplomave t€ sistemit
parauniversitar.

Legalizimin e déftesave, diplomave dhe dokumenteve té arsimit parauniversitar.

Pranon aplikimet, koordinon procesin e shqyrtimit dhe vendimmarrjes nga Komisioni 1
Posacém 1 ngritur me urdhér t€ ministrit pérgjegjés pér arsimin, si dhe népérmjet népunésve
té caktuar shérben si sekretariat teknik i Komisionit pér njohjen e diplomave, certifikatave
e gradave té fituara n€ pérfundim t&€ studimeve t€ kryera jashté vendit dhe njohja e titujve
té¢ léshuar nga njé institucion i huaj 1 arsimit té larté. QSHA-ja administron
dokumentacionin e kétij procesi sipas pércaktimeve té kuadrit ligjor n€ fuqi.

Administron databazén e diplomave té njehsuara pér arsimin e larté, té léshuara nga njé
institucion 1 huaj 1 arsimit té larté dhe diplomave t€ nxénésve t€ ardhur nga jashté vendit.
Pércjell rezultatet e provimeve té shtetit né ministrit€ e linj€s, urdhrat profesionalé dhe
institucionet arsimore vendore pérgjegjése pér arsimin parauniversitar.

Krijon dhe administron regjistrin kombétar t€ studentéve té t& gjitha cikleve dhe njé bazé
té€ dhénash pér institucionet e arsimit té larté, lidhur me programet e studimit, diplomat apo
certifikatat qé ato 1€shojné.

Pajis ¢do student, n€ regjistrimin fillestar né€ njé institucion té arsimit t€ lart€, me nj& numér
unik matrikullimi g€ e shogéron deri né marrjen e diplomés ose certifikatés pér ciklin
pérkatés té studimit, sipas pércaktimeve t€ béra me udhézim t€ ministrit pérgjegjés pér
arsimin.



u) Realizon studime qé lidhen me provimet kombétare, provimet e shtetit dhe t& dhénat e
arsimit té larté.

v) Merr masa pér siguriné e bazave t€ t€ dhénave q€ administron.

w) Ofron ¢do shérbim tjetér t€ lidhur me objektin e veprimtarisé s€ saj, sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi, si dhe shérbime té tjera t€ miratuara nga ministri pérgjegjés pér
arsimin.

x) Kryen regjistrimin e formave t€ diplomave dhe pajisjen e [AL-ve me regjistra.

y) Kontribuon né hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore, t€ cilat jan€ pjesé e objektit t&
veprimtarisé€ s€ saj.



